みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和５年４月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和５年４月２７日（木） 13：30開会  15：20閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、益田委員、大川委員（古賀委員欠席）

６ 出席事務局職員

   土井事務局長、山﨑学校教育課長、大家学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、中島学校教育課主幹、草場社会教育課長、

野田社会教育課課長補佐

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

  ①新型コロナ感染症については５類になり出席停止もなくなっていく。引き続き

感染防止対策を取りながら進めていく

  ②学校は新学期になり順調に推進している。行事が再開されるが、縮小・削減も

念頭に対応していく

  ③古賀委員が体調不良により辞任の意向を示された

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第１４号 みやき町学校運営協議会委員の委嘱について【承認】

質疑）碇委員 ・委員の人数が学校によってバラつきがありバランスがおか

しいのではないか

          →（一木教育長）協議会はこの人数だが、実際に活動する

人数は多くなってくる 途中の増加もあり得る

         ・役職で元 PTAや現 PTAなどがあるがどういうことか

          →（大家参事）学校によって改選時期が異なるので様々で

ある

（２）議案第１５号 みやき町立小中学校の教務主任・学年主任等の任命について

【承認】

（３）議案第１６号 みやき町立小中学校運営支援室長の任命について【承認】

（４）議案第１７号 みやき町要保護及び準要保護児童生徒の認定について

【認定】

質疑）碇委員 ・制度の周知方法はどうなっているか

            →（青山課長補佐）広報みやき２月号で周知している

            ・前年度の所得で判定するのか、失職・離婚で申請できるか

            →（青山課長補佐）申請することができるが、前年の所得

で判定するので必ずしも認定とは言えない

質疑）益田委員・家族の人数に応じて状況が違うので判定基準が同じなのは

不公平ではないか

            →（青山課長補佐）年齢によって需要額が違い、家族構成

に沿って算定しているので不公平はない

（５）議案第１８号 みやき町地域学校協働活動推進員設置要綱の一部改正につい

て【議決】

（６）議案第１９号 みやき町地域学校協働活動推進員の委嘱について【承認】

（７）議案第２０号 みやき町青少年健全育成指導員の委嘱について【承認】

質疑）碇委員 ・定例会はどの程度開催しているか

            →（野田課長補佐）定例会は年に６回、別に全体会を４月

に実施予定している

（８）議案第２１号 みやき町分館長の委嘱について【承認】

（９）議案第２２号 みやき町文化財保護審議会委員の委嘱について【承認】

１１ 報告事項

（１）教育長会等報告

  資料 A、資料 Bで説明

（２）みやき町の教育について

 １ みやき町関係の行事、児童生徒数等

 ２ 令和５年度学校訪問日程

 ３ 初任者研修、２年目研修、経３年研修、中堅研修（経１０）

４ 第１回みやき町就学相談会（5月 26日実施）

５ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

 ６ その他

（３）令和５年度みやき町教育の基本方針について

１２ その他

   ・各種委員の選出について（他部署から依頼分）

   ・次回教育委員会定例会開催予定日 令和 5年 5月 24日（水）13：30～